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Starostka informuje 

Vážení spoluobčané, 

konec prázdnin se neúprosně blíží. Školní rok 2023/2024 bude pro naši školu i 
pro zřizovatele školy - obec, plný změn. Z důvodu odchodu dlouhodobé 
ředitelky naší školy paní Mgr. Dany Petrikové obec vyhlásila konkursní řízení na 
obsazení místa ředitele/ředitelky školy. Konkursní řízení proběhlo v průběhu 
prázdnin a novou ředitelkou školy byla jmenována Mgr. Zuzana Durčáková. 
Věříme, že jsme vybrali kvalitního nástupce, a nové paní ředitelce přejeme 
hodně sil a pracovních úspěchů.  

Těšíme se na pokračování aktivní spolupráce.  

Změna na postu ředitele školy, není jedinou změnou. Zároveň se mění i složení 
učitelského sboru. Zůstává Mgr. Alice Tomečková a novou členkou učitelského 
sboru bude Mgr. Veronika Červenková. 

Nový školní rok je zároveň rokem, kdy bude opět probíhat výuka ve všech 
ročnících. Po prázdninách by mělo v školních lavicích zasednout celkem 23 
žáků. Z toho: 

1 ročník:  4 žáci 

2 ročník:  5 žáků 

3 ročník:  7 žáků 

4 ročník:  3 žáci 

5 ročník:  4 žáci 

Všem žákům přejeme ve škole hodně úspěchů a učitelům a dalším 
zaměstnancům školy přejeme samé hodné žáky. 

 

 

Zahájení nového školního roku proběhne 

v pondělí 4. září 2023 v 8:00 hodin v sále kulturního domu. 

Na zahájení srdečně zveme i rodiče všech žáků. 

 

 

 



 

Realizační firma provádějící rekonstrukci elektrického vedení na Samčance, na 
základě upozornění obce na rychle rostoucí a množící se plevel na travnaté 
ploše zejména u zvoničky a před panelovým domem, provedla požadované 
úpravy. Plevel byl vytrhán a pozemek znovu oset travním osivem.                 

Také měsíc srpen byl bohatý na kulturní akce. 

V sobotu 5. 8. 2023 jsme společně dobře bavili na Konečné na akci Lidé lidem 
v Beskydech, což je každoroční tradiční přeshraniční setkání občanů obcí Bílá, 
Staré Hamry, Klokočov a Korňa.  

Hned další sobotu, 12. 8. 2023, se na fotbalovém hřišti na Samčance uskutečnil 
druhý ročník soutěže Starohamerský kotlík a drvař, kterou pořádá SDH Staré 
Hamry ve spolupráci s obcí. 

Do soutěže ve vaření kotlíkových gulášů se přihlásilo celkem 13. týmů. Podle 
odborné poroty nejlepší guláš uvařil tým Rajnošky, druhý skončil Kraťas tým a 
třetí Pupíci. 

V dřevorubecké soutěži letos změřilo svou zručnost a obratnost 5. přihlášených 
dřevorubců. Dřevorubci soutěžili v disciplínách Rozborka a Sborka motorové 
pily, Řez na podložce, Kombinovaný řez, Přesekávání kulatiny a Odvětvování 
kulatiny. Nejlepším dřevorubcem se stal Jan Kubačák, druhý skončil Filip Dušek 
a třetí Filip Kourek. 

Připraveny byly také soutěže pro děti, ukázky starých motorových pil a 
hasičské, lesní a zahradní techniky. K vidění byly také dřevořezby Davida 
Holuba. 

Za krásné ukázky práce s koňmi děkujeme také Ranči U Rudolfa z Bobrovníků a 
Stáji Luboměř. 

Poděkování patří účastníkům soutěží a všem, kteří se podíleli na přípravě a 
organizaci této akce. A už se těšíme na třetí ročník… ☺  

Na tuto akci SDH Staré Hamry získalo finanční příspěvek 10 000,- Kč. z Místní 
akční skupiny Frýdlantsko - Beskydy, za podpory Mikroreginou Frýdlantsko – 
Beskydy. 

                    
 



 

  
 

   

  

  

 



 

Druhé promítání letního kina proběhlo opět u hasičárny v sobotu 19. 8. 2023. 
Tentokrát se promítala česká filmová pohádka „Největší dar“.  

 

Před námi je oblíbená akce na Gruni „Gruň náš šumný jediný“. Celodenní 
rámcový program najdete na stránkách tohoto zpravodaje. Při cestě na akci a 
z akce na Gruni doporučujeme využít autobus. Buď TU BUS, nebo zvláštní spoj 
vypravovaný každoročně v rámci pořádání této akce. 

 



 

Rámcový program 
setkání občanů, turistů a příznivců Gruně a loučení s prázdninami pod názvem 

"GRUŇ  NÁŠ  ŠUMNÝ  JEDINÝ" 
v sobotu 26. srpna 2023 

 
Chata Šikmina, chata Horské služby, louka  
hudební žánry – Cimbálová muzika Polajka, skupina Sjezdaři 
dětské soutěže – soutěže zručnosti, hod na cíl, chůze na chůdách 
výroba dřevěných pastelek, malování na obličej 
výchozí bod "gruňského  dětského chodníku Gruňáček"  
prezentace Horské služby  
občerstvení - guláš "Gruňák", grilované speciality, pivo, limo  
 
Louka před hotelem Charbulák 
prezentace hasičské techniky  
soutěž dospělých a dětí - řezání kulatiny břichatkou, zatloukání hřebíků 
lidový řezbář - prezentace a ukázky práce Davida Holuba 
 
Stará Škola na Gruni 
prohlídka a výuka ve staré škole 
 
Bezručova škola 
hudební žánry- retroskupina REJ 
občerstvení – bramborové placky, stálá nabídka jídel a pití 
   
Kostelík na Gruni  
otevřen 10:00-16:00, prohlídka kostela (11:00 hod. a 13:00 hod.) 
mše svatá (15:00 hod.) 
 
Vila Kozlena 
Občerstvení – langoše, alko, nealko  
 
"Chyža" (objekt zemědělského družstva) 
ukázky lidových řemesel – kovář, ruční výroba dřevěných šindelů, Heligonky 
 
Posezení na pasinku-chaloupka za Švarnou Hankou 
Občerstvení – koláčky, párek v rohlíku, alko, nealko  
cílový bod "gruňského dětského chodníku Gruňáček“ 
 
Experimentální ekologické pracoviště Bílý Kříž  
možnost prohlídky pracoviště - komentovaná prohlídka: 13:00 hod. 

 



 

Ekofarma Valaška na Buřance 
 Stříhání stáda ovcí, třídění vlny, ukázky předení na kolovratu a vřetánku,      
 vyzkoušení práce s vlnou. 
 Dřevjana muzika Zbujnik 
 Infostánek Ochrany velkých šelem Hnutí duha - odlitky stop, hry pro děti 
 Projížďky na koni 
 Guláš, koláče, pivo, nealko 
 Ukázky zemědělské techniky 
 Střelba z luku a další pozoruhodné aktivity všeho druhu  
 Cílový bod "Buřaňského dětského chodníku Ovčáček"  
 
Hlavní časy: 
10:00 - 10:15 hod. - oficiální zahájení programu  
10:30 - 14:00 hod. - cimbálová muzika Polajka 
10:00 - 19:00 hod. - hudební vystoupení- retroskupina REJ, skupina Sjezdaři 
11:00 - 11:30 hod. - prohlídka kostelíka na Gruni 
13:00 - 13:30 hod. - prohlídka kostelíka na Gruni 
15:00 - 15:45 hod. - mše svatá v kostelíku na Gruni 
19:00 - 19:30 hod. - závěrečná gruňská vatra na louce, oficiální ukončení 
19:30 - ??:00 hod. - rozjímání pod gruňským nebem 
 
UPOZORNĚNÍ: 
Parkoviště na Gruni: snížené poplatky parkoviště  
WC TOI-TOI (muži, ženy): parkoviště na Gruni 
V případě nepřízně počasí budou k dispozici stany s posezením u Horské služby 

Pro zájemce je letos připravena autobusová doprava na Gruň: 
Staré Hamry – Gruň: odjezd v 10:00 a 13:00 ze Samčanky od aut. zastávky 
Gruň - Staré Hamry: odjezd z parkoviště na Gruni v 18:00 a 19:30 hod. 
Zastávka autobusu: Samčanka (aut.zast.), Most, Stýskalonky, Kršelky 
TuBus: 

 
 



 

Odpadové hospodářství 

Odpadovému hospodářství věnuje obec každoročně nejen velkou pozornost, 
ale také nemalé finanční prostředky ze svého rozpočtu. 

Pokračujeme s úpravou a estetizací jednotlivých stanovišť nádob na separovaný 
odpad, a také s výměnou velkoobjemových kontejnerů za popelnice o objemu 
1100 l. 

Byla dokončena úprava stanoviště u hřbitova, kde byl zároveň velkoobjemový 
kontejner nahrazen 2 kontejnery o objemu 1100 l. Byly provedeny úpravy 
stanovišť na Jamníku a u Čertova Hrádku.  

                            
 Čertův Hrádek                                                              Jamník 

 
U hřbitova 

 
Připravuje se úprava stanovišť na Červíku a Lojkaščance. 

 



 

Třídit se vyplatí 

Výměna velkoobjemových kontejnerů je správnou cestou k omezení množství 
produkovaného tuhého komunálního odpadu, respektive nutní k většímu 
třídění. A třídit se vyplatí! Svědčí o tom údaje o ukládání odpadu na skládce.  
V letošním roce jsme určené množství odpadu ukládané na skládce za sníženou 
sazbu vyčerpali až v polovině července. V roce 2022 to bylo polovině června a v 
roce 2021 jsme určené množství odpadu ukládané na skládce za sníženou sazbu 
vyčerpali v měsíci dubnu. 

Lepšíme se a posouváme, ale rezervy ve třídění odpadu stále máme  !!! 

 

Upozorňujeme, že popelnice slouží pouze k ukládání tuhého komunálního 
odpadu, tj. toho, co doma dáváte do odpadkových košů! 

Sklo, plasty, plechovky od nápojů, papír a kartony patří do nádob na 
separovaný odpad. 

Pro sběr velkoobjemových odpadů a elektroodpadů slouží sběrné místo za 
obcí, které je přístupné 24 hodin denně a je hlídáno  kamerovým systémem! 

Sběr nebezpečných odpadů obec zajišťuje mobilním svozem 2x ročně. 
Nejbližší termín je po prázdninách. O přesném datu Vás budeme informovat. 

POZOR! Stavební odpad si řeší každý stavebník sám!!! Nepatří do žádných z 
nádob rozmístěných po obci!!! 

Dodržováním správného třídění a ukládání odpadů šetříte peníze nás všech! 

 



 

Projekt „Zvýšení bezpečnosti chodců v obci Staré Hamry“ – chodníky u silnice 
I/56 

Obec Staré Hamry získala dotaci na dlouho připravovanou výstavbu chodníku u 
silnice I/56 v lokalitě Most – Černá.  V současné době je vyhlášeno 
zjednodušené podlimitní výběrové řízení na zhotovitele stavby. 

Poskytovatelem dotace z programu IROP je Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. 
Poskytnutá výše dotace na celý projekt činí 85 %, maximálně 20 275 286,- Kč. 
Termín ukončení realizace projektu, včetně vyúčtování, je stanoven do 
31.12.2025. 

Projekt „Zvýšení bezpečnosti chodců v obci Staré Hamry“ zahrnuje výstavbu 
chodníku v šířce 1,5 m a délce 1,085 km, povrch chodníku z betonové zámkové 
dlažby, výstavbu autobusové zastávky Staré Hamry - Černá v obou směrech. 
V místě nástupiště autobusových zastávek dojde k realizaci nového 
vodorovného dopravního značení a místa přizpůsobeného pro překonávání 
komunikace spolu s protismykovou úpravou vozovky.  Součástí stavebních prací 
je rovněž zárubní gabionová zeď, dešťová kanalizace, veřejné osvětlení s LED 
svítidly napojeného na stávající vedení veřejného osvětlení, stavební úpravy 
oplocení na dotčených pozemcích a další práce dle zpracované projektové 
dokumentace. Po provedení stavby bude vypracována dokumentace 
skutečného provedení stavby.   

Pokud vše půjde podle plánu, měla by být stavba chodníků ukončena už 
v průběhu příštího roku. 

 

Knihovna-dovolená 

Z důvodu dovolené bude knihovna ve Starých Hamrech ve dnech  

01.09.2023- 13.09.2023 uzavřená. 

  

 

 

 



 

Školní jídelna 

Školní jídelna začíná vařit už od pátku 1.9.2023. 

 

 

Podzimní vymetání a kontrola komínů 
Pravidelné podzimní vymetání a kontrola komínů proběhne ve Starých 
Hamrech v sobotu 16.09.2023, v neděli 17.09.2023, dále v sobotu 23.09.2023. 
Práce bude provádět Kominictví Rostislav Velička. Zájemci o tuto službu nechť 
své závazné objednávky nahlásí nejpozději do středy 13.09.2023 na obecním 
úřadě, a to buď osobně, telefonicky (558 637 310, 602 204 969) anebo e-
mailem na adrese obec@stare-hamry.cz. 
 

 
 

 

Vysílání v Českém rozhlase o starohamerských 
památkách   

V návaznosti na výročí kostela sv. Jindřicha a pomníku Maryčky Magdónové 
pořídila redaktorka Českého rozhlasu Ostrava Petra Štrymplová rozhovory o 
těchto starohamerských památkách s rodákem Vítězslavem Mrkvou, 
restaurátorem a předsedou Sokola Staré Hamry. 
Vysílání naleznete v archívu dle data a času vysílání: 

https://ostrava.rozhlas.cz/audioarchiv 

3.8. cca v 9:10 hod. o kostelu sv. Jindřicha 
8.8. cca v  15:11 hod. o pomníku Maryčky Magdónové 

28.8. je plánováno dvojrepo ca 15:24 – 15:40 hod. o opravách kostela 

 

mailto:obec@stare-hamry.cz
https://ostrava.rozhlas.cz/audioarchiv


 

Informace KODIS  

Kodis informuje o nadcházejících změnách v jízdních řádech na linkách PAD, 

konkrétně linky č. 348 a 349.  

K termínu změn 3. 9. 2023 vzejdou v platnost tyto vybrané úpravy: 

Na lince č. 349: 

Na lince č. 349 bude upraven provoz dle frekvence cestujících a požadavků dle 
turistické letní sezóny. Dále na slovenské straně dojde k integraci linek do 
jednotného systému a tak každý spoj na lince č. 349 bude navazovat/vyčkávat 
na linku č. 459 z Turzovky. 
 
Na lince č. 348: 

Byl prodloužen spoj č. 4 – nově výchozí z Bílé ve směru do Frýdlantu n. O., tak 
aby občané měli možnost spojení na 5h ranní do Frýdlantu n. O. 
Spoj č. 8 byl uspíšen a navázán z/na linku č. 979 z/do Rožnova pod Radhoštěm. 

Byly vloženy spoje č. 9,14 – budou obci Ostravice zajišťovat dopravní obslužnost 
pro žáky ZŠ a SŠ ve směru do Frýdlantu n. O. na 7:30 do školy. 

Spoje č. 27,29 budou nově výchozí z Ostravice a vyčkají na vlakovou linku S5 
z Frýdlantu nad Ostravicí. Pro občany Ostravice jsou vlakové zastávky 
v docházkové vzdálenosti, proto dopravní obslužnost bude zachována ve 
standartním režimu. Dále spoj č. 29 bude obsluhovat i místní část Starých 
Hamer, tak jako předešlé spoje. 

Spoje č. 34,36 a 38 budou nově ukončeny v Ostravici a vždy navazují na 
vlakovou linku S5 dále do Frýdlantu n. O. 

Spoj č. 207 nově bude o víkendu zajišťovat dopravní obslužnost Bílé, Konečné a 
nabídne turistům možnost dopoledního spojení do této turistické oblasti. 

Vybrané víkendové spoje byly prodlouženy z/do místní části Bumbálka v Bílé a 
navázány z/na linky z/do Rožnova p. R. 

A v neposlední řadě většina spojů v pracovní den je ukončena / výchozí ze 
zastávky Bílá, zámeček. 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 
Nádoba na přepálené tuky a olej je umístěna ve Sběrném místě za budovou 

OÚ! 

 



 

 

 



 

Akce na září 2023 pořádané Turistickým informačním 

centrem Frýdek≈Místek 

14. 9. 2023, 16:00 hod. 

Videoprojekce Po stopách textilek 

místo konání: Slezan 05, Těšínská, Frýdek-Místek 

vstupné: 80,- Kč, s Beskydy Valašsko Card výhoda 20 % 

nutná rezervace na rezervace.ticfm.cz nebo osobně na pobočkách TIC 

Frýdek≈Místek 

Více informací: www.ticfm.cz 

Zhlédněte dokumentární film z archivu podniku Slezan v autentickém prostředí 
bývalé tkalcovny a nechte si vyprávět nezapomenutelné vzpomínky bývalých 
zaměstnanců. 

20. 9. 2023, 16:00 hod.  

Historické perly pod Beskydami 

sraz: TIC Frýdek, Zámecké náměstí 1257 

vstupné: 80,- Kč, s Beskydy Valašsko Card výhoda 20 % 

nutná rezervace na rezervace.ticfm.cz nebo osobně na pobočkách TIC 

Frýdek≈Místek 

Více informací: www.ticfm.cz 

Vydejte se na komentovanou prohlídku na ta nejvýznamnější místa města 
Frýdku-Místku. Dozvíte se mnohé o jeho minulosti s nejoblíbenější dcerou 
Marie Terezie a na závěr nahlédnete pod klenbu tajemstvími opředeného 
chrámu Navštívení Panny Marie, přezdívanému „Slezské Lurdy“. 

30. 9. 2023 

Na šichtu do dolu 

sraz: TIC Místek, náměstí Svobody 6 

vstupné: 210,- Kč/dosp., 168,-Kč/dítě do 15 let, s Beskydy Valašsko Card výhoda 

20 % 

nutná rezervace na rezervace.ticfm.cz nebo osobně na pobočkách TIC 

Frýdek≈Místek 

Více informací: www.ticfm.cz 

Staňte se na chvíli horníkem! Nasedněte do Karosy ŠL 11 a vydejte se tentokrát 
společně s námi na šichtu do cvičné štoly ve Staříči. 

 

http://www.ticfm.cz/
http://www.ticfm.cz/
http://www.ticfm.cz/


 

Přehled bohoslužeb v září 2023 

3. září 2023, 22. neděle v mezidobí: Ostravice 8:00, Bílá 10:30,  

                                                                 Staré Hamry 11:30 

8. září 2023, Svátek Narození Panny Marie: Ostravice 17:00 

10. září 2023, 23. neděle v mezidobí: Ostravice 8:00, Bílá 10:30,  
                                                                   Staré Hamry 11:30 

14. září 2023, Svátek Povýšení sv. Kříže: Ostravice 17:00 

15. září 2023, Panna Maria Bolestná: Ostravice 17:00 

17. září 2023, 24. neděle v mezidobí: Ostravice 8:00, Bílá 10:30,  
                                                                   Staré Hamry 11:30 

24. září 2023, 25. neděle v mezidobí: Ostravice 8:00, Bílá 10:30,  
                                                                   Staré Hamry 11:30 

26. září 2023,: Staré Hamry – Gruň: 15:00 

28. září 2023, Slavnost sv. Václava, hlavního patrona českého národa:  
                                                                   Ostravice 8:00 

29. září 2023, Svátek sv. Michaela, Gabriela a Rafaela, archandělů:  

                                                                   Ostravice 17:00 

 

 
 
 

Z kalendáře akcí… 

 
 26. srpna: Gruň náš šumný jediný 
 16. září: Podzimní vymetání a kontrola komínů 
 17. září: Podzimní vymetání a kontrola komínů 
 23. září: Podzimní vymetání a kontrola komínů 

 
 

 



 

 

Společenská kronika 

NAROZENINY 
 
 

V měsíci září 2023 oslaví své životní jubileum: 
 

 

 

Paní  RADMILA  MIKMEKOVÁ                     50 let 

Pan   DALIBOR  KUDĚLKA                             70 let 

Pan   MILAN  OLŠOVSKÝ                               75 let 

Pan   PETR  ZAORAL                                       80 let 

Paní  DANUŠE  MARALÍKOVÁ                      90 let 

 
 
 

Našim jubilantům k jejímu výročí srdečně blahopřejeme a do 
dalších let přejeme pevné zdraví! 

 

 

 

 
 



 

     Červencový podvečer na Smrku…                                            foto: Petr Lukeš ml. 

 

www.stare-hamry.cz 

facebook.com/oficialstarehamry 

e-mail : obec@stare-hamry.cz  
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